CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 814/2024

Assunto: Trânsito

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

 Reitero ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda

junto ao setor competente a fim de verificar a possibilidade de instalar uma

casa de apoio, em Belo Horizonte – MG, para familiares de pacientes que

vão a consultas de longo prazo.

J U S T I F I C A T I V A

 Em muitos casos, o (a) acompanhante não pode ficar no quarto

hospitalar com o (a) paciente, e também não possui nenhum parente ou

conhecido na cidade para se hospedar.

 Visando a economizar os gastos dessas pessoas que necessitam ir tão

longe em busca do tratamento, o Município deve oferecer um local

estruturado e acolhedor de forma gratuita.

Câmara Municipal de Alfenas, em 17 de outubro de 2024.

KÁTIA GOYATÁ

Vereadora

		2024-10-18T09:38:16-0300
	KATIA GERALDA SILVA GOYATA:86740377634